Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2023 года_____ г, находка № 824

Об организации летнего отдыха и обеспечении
безопасности населения в период летнего

(оздоровительного) сезона 2023 года

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 16 Федерального

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 решения Думы

Находкинского городского округа от 15 июля 2005 года № 466 «Об утверждении

Положения о создании условий для массового отдыха жителей Находкинского

городского округа и организации обустройства мест массового отдыха»,

руководствуясь статьей 48 Устава Находкинского городского округа,

администрация Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Перечень мест массового отдыха населения на территории морского

побережья Находкинского городского округа на 2023 год (далее -  места массового

отдыха).
1.2. План мероприятий на 2023 год по организации летнего отдыха и

обеспечению безопасности населения в период летнего (оздоровительного) сезона.

1.3. График проведения мероприятий по приему в эксплуатацию мест

массового отдыха населения на территории морского побережья Находкинского

городского округа на период летнего (оздоровительного) сезона 2023 года.

2. Установить следующие сроки летнего (оздоровительного) сезона:

2.1. Открытие летнего (оздоровительного) сезона -  01 июля 2023 года.

2.2. Закрытие летнего (оздоровительного) сезона -  15 сентября 2023 года.

3. Рекомендовать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям

и физическим лицам, являющимся собственниками или арендаторами земельных

участков, предоставленных для организации мест массового отдыха и (или) под

эксплуатацию пляжной зоны, расположенных на территории морского побережья

Находкинского городского округа, осуществлять мероприятия по обеспечению

безопасности людей в местах массового отдыха на водных объектах морского

побережья Находкинского городского округа.

4. Управлению потребительского рынка, предпринимательства и развития

туризма администрации Находкинского городского округа (Новикова):

4.1. Координировать деятельность юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и физических лиц, являющихся собственниками или

арендаторами земельных участков, предоставленных для организации мест

массового отдыха и (или) под эксплуатацию пляжной зоны, расположенных на

территории морского побережья Находкинского городского округа.

4.2. Организовать:

4.2.1. Работу межведомственной комиссии.

4.2.2. Информационно-разъяснительную работу среди населения по

профилактике и предупреждению несчастных случаев в местах массового летнего

отдыха, используя средства массовой информации Находкинского городского

округа с размещением памяток о правилах поведения на воде и способах оказания

первой помощи при утоплениях.

5. Отделу Министерства внутренних дел России по городу Находке

(Крыгин) рекомендовать:

5.1. Обеспечить безопасность, поддержание общественного порядка и

антитеррористической защищённости граждан в местах массового отдыха на

прибрежных территориях Находкинского городского округа.

5.2. Включить в маршруты патрулирования места массового отдыха людей

на водных объектах, не оборудованных для купания, особое внимание уделить

выявлению несовершеннолетних детей, находящихся у воды без присмотра

родителей.

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Находкинского городского

округа» (Гуляев) обеспечить установку щитов (аншлагов) «Купание запрещено» в

местах массового отдыха, не разрешенных к эксплуатации, и местах сброса

сточных вод.

7. Находкинскому отделению Центра Государственной инспекции

маломерных судов Министерства чрезвычайных ситуаций России по Приморскому

краю (Турищев) рекомендовать обеспечить безопасность людей на водных

объектах морского побережья Находкинского городского округа.

8. Отделу вневедомственной охраны по г. Находке -  филиал

государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны

войск национальной гвардии Российской Федерации по Приморскому краю»

(Ермак) рекомендовать организовать работу по обеспечению общественной

безопасности и антитеррористической защищенности граждан, а также обеспечить

патрулирование территорий с максимальным приближением маршрута к местам

массового пребывания людей на прибрежных территориях Находкинского

городского округа.

9. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Приморскому

краю в г. Находка (Тормасова) рекомендовать:

9.1. Организовать проведение санитарно-гигиенического мониторинга

качества морской воды и воды поверхностных водоемов Находкинского

городского округа.

9.2. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно -  эпидемиологических

требований и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий в местах массового отдыха людей на водных объектах Находкинского

городского округа.

10. Управлению образования администрации Находкинского городского

округа провести занятия с учащимися образовательных учреждений «О мерах по

обеспечению безопасности нахождения в местах массового отдыха людей на

водных объектах Находкинского городского округа».

11. Отделу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

администрации Находкинского городского округа (Вершина) сформировать

совместные группы с представителями Отдела Министерства внутренних дел

России по городу Находке, инспекторами Находкинского отделения центра

3

4
Государственной инспекции маломерных судов Министерства чрезвычайных

ситуаций России по Приморскому краю для проведения регулярных рейдов по

выявлению нахождения несовершеннолетних детей без присмотра взрослых

вблизи необорудованных водных объектов.

12. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского

городского округа:

12.1. Еженедельно размещать в новостной ленте официального сайта

Находкинского городского округа в сети Интернет информационно -

разъяснительную публикацию о профилактике и предупреждению случаев гибели

и травматизма людей на водных объектах, способах оказания первой медицинской

помощи при утоплениях, правилах поведения людей на водных объектах.

12.2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации

Находкинского городского округа.

13. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского

округа (Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте

Находкинского городского округа в сети Интернет.

14. Контроль за исполнением данного постановления «Об организации

летнего отдыха и обеспечении безопасности населения в период летнего

(оздоровительного) сезона 2023 года» возложить на заместителя главы

администрации Находкинского городского округа Кудинову Я.В.

Глава Находкинского городского округа Т.В. Магинский

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Находкинского городского округа
от 17 мая 2023 года № 824

ПЕРЕЧЕНЬ
мест массового отдыха населения на территории

морского побережья Находкинского городского округа
на 2023 год

№
п/п

Название, расположение мест
массового отдыха и

организованного купания

Лица, ответственные за создание условий
для массового отдыха населения и

обустройство мест массового отдыха, а
также осуществление мероприятий по
обеспечению безопасности людей на

водных объектах
1 2 3

1. Бухта Отрада ООО «Бухта Отрада»

2. Бухта Козина, прибрежная

территория «Золотари»

ООО «Беркат»

3. Бухта Подосенова Пригула Сергей Владимирович

Дегтярева Алена Юрьевна

4. Бухта Козина, прибрежная ООО «Клубный поселок
территория «Золотари» Александрийский»

5. Бухта Рифовая ИП Чевычелов Денис Иванович

6. Бухта Рифовая ООО «Эстер»

7. Бухта Рифовая ИП Подольный Алексей Валерьевич

8. Бухта Рифовая ООО «Южный риф»

9. Мыс Пещурова, прибрежная
территория п. Южно-Морской

ООО «Рай»

10. Бухта Гайдамак ИП Дюков Сергей Борисович

11. Бухта Прибойная ИП Бакунов Роман Юрьевич

12. Бухта Прибойная ИП Кухарев Николай Юрьевич

13. Бухта Стрельбище ИП Тушкова Вера Сергеевна

14. Бухта Анна Маринец Александр Львович

15. Бухта Анна Хорошавина Антонина Александровна

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Находкинского городского округа
от 17 мая 2023 года № 824

ПЛАН
мероприятий на 2023 год по организации летнего отдыха

населения в период летнего (оздоровительного) сезона

№
п/п

Содержание мероприятия Дата
проведения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1. Проведение совещаний с

юридическими лицами,
индивидуальными

предпринимателями и
физическим лицам

являющимися собственниками
или арендаторами земельных

участков, предоставленных для
организации мест массового

отдыха и (или) под
эксплуатацию пляжной зоны,

расположенных на территории
морского побережья

Находкинского городского
округа

Апрель-июнь Управление потребительского
рынка, предпринимательства и

развития туризма
администрации Находкинского

городского округа

2. Проведение мероприятий по
приему в эксплуатацию мест
массового отдыха и осмотров

межведомственной комиссией в
местах массового отдыха
населения на территории

морского побережья
Находкинского городского
округа на период летнего

(оздоровительного) сезона 2023
года

Согласно
графику

Управление потребительского
рынка, предпринимательства и

развития туризма
администрации Находкинского

городского округа

3. Организация информационно
разъяснительной работы среди
населения по профилактике и
предупреждению несчастных

случаев в местах массового летнего
отдыха с использованием средств

массовой информации
Находкинского городского округа с
размещением памяток о правилах

поведения на воде и способах
оказания первой помощи при

утоплениях

В течение летнего
оздоровительного

сезона

Управление потребительского
рынка, предпринимательства и

развития туризма
администрации Находкинского
городского округа, управление

внешних коммуникаций
администрации Находкинского

городского округа

2
1 2 3 4
4. Проведение мониторинга

санитарного состояния мест
массового летнего отдыха
населения на территориях

морского побережья
Находкинского городского округа

В течение года Управление потребительского
рынка, предпринимательства и

развития туризма
администрации Находкинского

городского округа, отдел
экологии и

природопользования
администрации Находкинского

городского округа
5. Обеспечение установки щитов

(аншлагов) «Купание запрещено» в
местах массового отдыха

неразрешенных к эксплуатации и
местах сброса сточных вод

В течение летнего
оздоровительного

сезона

Муниципальное казенное
учреждение «Управление по

делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям

администрации Находкинского
городского округа»

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Находкинского городского округа
от 17 мая 2023 года № 824

ГРАФИК
проведения мероприятий по приему в эксплуатацию

мест массового отдыха и осмотров мест массового отдыха населения на
территории морского побережья Находкинского городского округа

на период летнего (оздоровительного) сезона 2023 года

№ Дата Время работы комиссии
п/п
1 2 3
1. 26.06.2023 с 9-00 до 17-00

2. 27.06.2023 с 9-00 до 17-00